¹ Ferron. in Lud. XII. Aug. Just. I. vi. — ² Ms. arch. Vat. sig. qum. 111. — ³ Bonac. in Diariis. — ⁴ Guicci. I. ix. — ⁵ Mariana. I. xxix. c. 24.

regina prole nova censura immutaretur. His postulatis Gallus aures non accommodabat, spe concepta id regnum obtinendi, nisi iure et causa, certe armis. Sic Ferdinandi conatus inanes extitere, praesertim Rothomagensi cardinali per hoc tempus defuncto, enjus penes Gallum praecipua gratia erat, et rebus omnibus auctoritas, studium haud obscurum Ferdinando gratificandi in iis, quæ publicæ pacis interessent. Hac cura Ferdinando anxiò, ac dies noctesque varias cogitationes animo versanti, optimum fore visum est odium Pontificis in Gallum conceptum in suum commodum convertere, atque occasionem suam facere: prudens princeps, qui quamecumque rem e publica utilitate fore providet, ea utitur, modo honesta, ut Pontificia auctoritate ipsi et posteris regnum Neapolitanum quasi Romanae Ecclesiae beneficium confirmaret, postulat. Grave id initio Pontifici visum est, neque ea indulgentia præjudicatum Gallo regi, quamvis infenso, volebat. Deinde auctis odiis bellis, quæ erant in manibus, et majora meditabatur, ope ex Hispania jvari expetens, animum flexit, atque ut indulgentia major gratia esset, ita postulatis annuit, ut amplius nihil desiderari posset, ne si Ferdinandus arbitrio suo Diploma fingeret ab Alexandro Pontifice, Gallus parte ejus regni conceessa, fuerat Neapolitanus et Ierosolymitanus rex dictus, uti superius est indicatum. Id decretum movere præsertim rege inaudito erat plane difficultile, neque exemplum satis probabile. Ad artes converso animo pronuntiare visum est Pontificium beneficium irritum videri redditum, dupliciter, honorario vectigali ab eo rege, uti erat justum, nunquam representato: præterea absque Pontificis venia, cujus eæ partes erant, de regno Neapolitano superiori fœdere cum Ferdinando facto, dignum videlicet abdicatione facinus. Hac pronuntiata Pontifex sententia, quod erat consequens, regnum Neapolitanum Ferdinando et successoribus traditum confirmavit ea lege, ut Petri et Pauli festo die annuas octo millia auri uncias in Pontificium ærarium inferret, quolibet triennio equum candidum daret, in præsenti quinquaginta millia aureos, tantumdem successores, eum primum reges essent a Pontificibus dicti: enivero repetita in Ferdinando eæ leges sunt nihilo mutatae, quibus Carolo ejus nominis primo id regnum fuerat olim a Pontificibus datum¹. Præcipua Diplomatici illius pars hanc est, qua Ludovicus Galliæ rex ob alienata temere jura, que a Romana Ecclesia acceperat, damnatus est, iisdemque Ferdinandus ob ingentia in Sedem Apostolicam merita fuit ornatus¹:

25. «Julius, etc. ad perpetuam rei memoriam.

«Dudum felicis recordationis Alexander Papa VI prædecessor noster, de tune S. R. E.

cardinalium consilio et assensu, ac ex sua certa scientia, et de Apostolica potestatis plenitudine regnum Siciliae cum tota terra citra pharum tunc certo modo ad jus et proprietatem dictæ Ecclesie pleno jure reversum in duas partes dividens, Neapolitanam et Gajetanam civitates, ac totam Terram-Laboris, et provinciam Aprutinam pro eorum justo valore, Ludovico Francorum Christianissimo cum titulo regis Neapolis et Ierusalem, ducatus vero et omnes provincias Calabriae et Apuliæ eum tota eorum terra, etiam pro eorum justo valore Ferdinando regibus filiis nostris in Christo charissimis, et claræ memoriae Elisabeth tunc in humanis agenti ipsius Ferdinandi regis consorti, reginæ Hispaniarum, Catholicis, cum titulo ducis et ducissæ Calabriæ et Apuliæ pro eis insimul dum viverent, et altero eorumdem Ferdinandi regis et Elisabeth reginæ dececente pro illorum ex eis, qui superstites remanerent, suisque liberis et successoribus tam masculis quam feminis ex legitimo matrimonio creatis per rectam lineam ex suis corporibus respective descendenter natis et nascituris, prout ad unumquemque Ludovici et Ferdinandi regum et reginæ prædictorum juxta divisionem ipsam pertinebat, qualitercumque regnum, Terra-Laboris, ducatus, et provincia hujusmodi ad Ecclesiam prædictam legitimate reversa et devoluta forent, vel alias quovis modo illorum dispositio ad ipsum Alexandrum prædecessorem pertineret, eum omnibus juribus et pertinentiis suis, ac cum conditionibus, modis, formis, adjectionibus, promissionibus, clausulis, cautelis, voluntatibus, ordinibus tunc expressis de similibus consilio, assensu, sententia, et potestatis plenitudine in feudum perpetuum concessit et donavit, prout in ipsius Alexandri prædecessoris desuper confectis litteris plenius continetur: ipseque Ludovicus Neapolitanæ et Gajetanæ civitatum, ac Terræ-Laboris, et provinciæ Aprutinæ; et Ferdinandus rex et regina, ducatum et aliarum provinciarum hujusmodi corporalem possessionem, concessionis et donationis prædictarum vigore assecuti fuerunt. Et quamvis præfatus Ludovicus rex de implendis et inviolabiliter observandis omnibus et singulis conditionibus, modis et formis, adjectionibus, promissionibus, clausulis, cautelis, voluntatibus, et ordinibus supradictis solemne præstiterit juramentum; tamen in constitutionum, promissionum, voluntatum et ordinationum prædictarum implemento et observatione multifaria ac in iurium recognitionis veri dominii ipsius regni Siciliae nobis, et diclæ Ecclesie exhiberi debitorum præstatione actuali per multos annos defecit; quodque etiam majestas sua facere minime debuisse, regnum ipsum cum tota portione ei concessa absque voluntate nostra nobisque inconsultis alienare præsumpsit; de quibus licet ea ita omnibus nota sint,

¹ Lib. Bull. LXXX. p. 335

ut nulla possint tergiversatione celari, aut justa excusatione defendi, cum nobis etiam alias legitime constiterit, eaque vera esse comperimus, habita super his cum venerabilibus fratribus nostris deliberatione matura, de eorum consilio et assensu, ex certa nostra scientia, et Apostolicæ potestatis plenitudine, auctoritate Apostolica tenore præsentium dictum Ludovicum regem a regno Neapolis et Jerusalem, ac Neapolitana, et Cajetana civitatibus, Terra-Laboris, et provinciæ Aprutina omniq[ue] eorum jure penitus cecidisse, illaque propterea ad nos et Romanam Ecclesiam plene et libere rediisse, et devoluta esse, decernendum merito duximus et censendum, ut harum serie decernimus et censemus; potiorique pro cautela prædictas et quascumque alias similes vel dissimiles de regno Sicilie et Jerusalem cum terra citra pharum hujusmodi per eundem Alexandrum et quoscumque alios Romanos Pontifices prædecessores nostros ac etiam nos Ludovico præfato, et quibusvis aliis regibus et principibus, eorumque heredibus et successoribus, præterquam Ferdinando regi, etiam de consilio, assensu, sententia, potestatis plenitudine et auctoritate similibus, et ex quacumque etiam grandi et excogitabili causa haetenus quomodolibet fuit, et in infrascriptorum præjudicium factas, per concessiones, donationes et investitures, quorumcumque tenoris et continentiae sint, et quascumque etiam derogatoriæ derogatorias aliasque fortiores, efficaciores, insolitas, etiam restitutorias clausulas, declarationes, etiam cum irritantis appositione decreti in se contineant, illarum omnium tenores, continentias, atque formas præsentibus, ac si de verbo ad verbum insenserentur, pro sufficienter expressis habentes, perpetuo cassamus, irritamus, et annullamus, nulliusque roboris vel momenti esse statuimus et declaramus. Et cupientes regnum ipsum feliissimi regiminis præsidio communire, ac in illius solio eum regem et principem constituere, qui sciat, velit et valeat commissos sibi populos perpetua pacis et justitiae slabilitate firmare, nosque et Romanam Ecclesiam acceptorum a nobis beneficij et honorum auctores ipsiusque regni proprietarios et directos dominos grata devotione et fide sincera recognoscet; habita etiam super hoc cum eisdem fratribus nostris simili deliberatione, demum, ad dictum Ferdinandum Aragonie et Sicilie regem Catholicum direximus oculos mentis nostræ; quippe memoria complexi sumus ipsius Ferdinandi regis gentilem ac hereditariam ab ipso paene rerum primordio regnandi consuetudinem, in commissos sibi populos recte et feliciter gubernando prudentiam, in conservando studium, in corrigendo clementiam, in administrando mansuetudinem, et in defendendo invictissimi animi et potentiae vires.

26. « Succurrerunt etiam multa majorum suorum de sede prædicta clara atque insignia merita; ipsius vero pro fidei orthodoxæ, pro divini nominis gloria, proque Christianæ religionis augmentatione ab incunabulis ipsis usque in hunc diem susceptos sponte labores, contempta et superata pericula, innumerabilemque exhaustam pecuniam, Granatae et Almeria regna, per tot sæcula Mahometica tyrannide oppressa, et ipsius Ferdinandi regis opera Christianæ religioni restituta, ignoti penitus populi Indici maris, et ulterioris Oceani devia ferarum more incolentes, ejus anspeciis, et per inaccessi itineris longam et difficilem navigationem ad humanae gentis cultum redacti; et qui Deum eatenus non cognoverant, sub crucis vexillo constituti: haeretici, et illorum auctores Judæi ex universis regnis et dominiis non absque regii ærarii jaetura prorsus expulsi, et quasi in eo ad bene beatique semper agendum, renovata, inventa; bellum superioribus diebus contra Africam, nulla necessitate premente, nisi fidei ampliandæ desiderio, per eundem Ferdinandum regem suscepimus, et Bugia regnum, ac Oran urbs ampla, arces, et alia loca, ab eo jam parta immortalis gloriae præconio, testimonio fuerunt; ægre quoque ferebamus, quod regnum Sicilie et Jerusalem cum tota terra citra pharum hujusmodi, quod per unum regem et principem solitum gubernari fuerat, sub divisione prædicta, et in duas partes non sine magno incolarum dispensio et quotidianis periculis sectum diutius remaneret, et quod in nostrum et dictæ Ecclesiæ grave præjudicium et dedecus redundabat, absque legitimo titulo a quoquam præsertim ab ipso Ferdinando rege potentissimo, illegitimerum inter eum et præfatum Ludovicum regem desuper initiorum pactorum et conventionum nobis penitus inconsultis prætextu teneretur. Quibus omnibus debita meditatione pensatis, sperantesque quod idem Ferdinandus rex in suæ fidei sinceritate, obedientia et devotione erga nos, et præfatam Ecclesiam sponsam nostram, eo constantior erit: quo nos et illam repererit magis sibi munificam, et in suis opportunitatibus liberalem; quodque regnum ipsum Sicilie et Jerusalem in justitiae robore et pacis amoenitate quantum in eo erit, Deo propitio, salubriter reget et prospere gubernabit: ad laudem omnipotentis Dei Patris, et Filii, et Spiritus sancti, et glorioissimæ virginis Mariæ, et beatorum Apostolorum Petri et Pauli, neenon totius curiae cœlestis triumphantis, honorem quoque, pacem et tranquillum statum regni prædicti, illiusque principum, ducum, marchionum, comitum, procerum et populorum salutem, quietem et conversationem, de similibus consilio pariter et assensu, ac ex certa nostra scientia, et Apostolicæ potestatis plenitudine, et auctoritate præfata, tenore præsentium, præfatum Ferdinandum

regem ad observationem pactorum et conventionum inter eum et dictum Ludovicum regem super regno Siciliae et Ierusalem, ac civitatibus, et Terra-taboris, ac provincia Aprutina hujusmodi, quæ idem Ferdinandus rex possidet quomodolibet initorum, quorumcumque tenorum existant, etsi juramento roborata sint, non teneri, nullasque propterea perjurii, aut alias poenas ibi forsitan adjectas, incurrisse nuntiamus, ipsum juramentum eidem Ferdinando regi relaxamus; et regnum Siciliae et Ierusalem cum tota terra citra pharum, et ducatibus Apuliae et Calabriae, ac aliis provinciis ab eo, ut præfertur, divisis, insimul conjungentes, ac in eum statum, in quo ante divisionem prædictam existebat reponentes, restituentes et plenarie reintegrantes, regnum ipsum Siciliae et Ierusalem cum tota dicta terra citra pharum usque ad confinia terrarum dictæ Ecclesie Romanae, excepta civitate nostra Beneventana cum territorio et pertinentiis, sive ut præfertur, sive alio quovis modo, etiamsi ex persona vel facto ipsius Ferdinandi regis, ex quavis causa illud ad dictam Ecclesiam sit reversum, aut alias ejus dispositio ad nos pertineat, dicto Ferdinando regi pro se suisque, et in regno Aragonie heredibus et successoribus tam masculis quam feminis, ex eo recta linea descendantibus natis et nascituris, cum omnibus iuribus et pertinentiis suis, ac eum censu annuo, aliisque conditionibus, modis, formis, adjectionibus et ordinationibus infra notatis, in feudum perpetuum sine tamen præjudicio juris ipsi Ferdinando regi alias in regno Siciliae et Ierusalem, et ducatibus et provinciis prædictis forsitan competentis; cui per præsentes non intendimus derogare, concedimus et clargimur, volentes et intendententes eumdem Ferdinandum regem de ipsis regno Siciliae citra pharum per vexillum dictæ Romanae Ecclesie, per nos, seu Sedem prædictam, aut aliquem ejusdem Romanae Ecclesie cardinalem, vel alium, cui hoc duxerimus committendum, nostro et ipsius Romanae Ecclesie nomine conferendum et exhibendum, de proximo investiri; ita tamen, ut ipse Ferdinandus rex juxta formam inferius annotatam, fidelitatis juramentum et homagium, ac servitium, vassallagium et ligium in nostris per se vel procuratorem suum ad hoc ab eo specialiter constitutum, et iterato, cum cum de regno Siciliae hujusmodi contigerit actualiter investiri tempore traditionis dicti vexilli, et actualis investituræ prædictæ, in ipsis commissarii nostri, nostro et præfatae Ecclesie nomine, recipientis manibus præstet pro hujusmodi feudo præstari debita et consueta: civitatem autem nostram Beneventanam prædiciam cum ejus territorio, districtibus et pertinentiis per nos, seu Romanum Pontificem distinctis seu distinguendis cum eorum incolis, prout illam sibi dñndum præfata Ecclesia specialiter reti-

nuit et reservavit, harum serie nobis et eidem Ecclesia specialiter reservamus.

27. « Conditiones vero, de quibus supra dictum fuit sunt haec, videlicet: Promittent in manibus nostris, et successive in ipsius commissarii, tam per traditionem vexilli prædicti regno Siciliae et Ierusalem hujusmodi modo præmisso investientis manibus, ut præfertur, quam etiam in singulis investituris ejus in dicto regno haeredes et successores præfati, juxta formam infrascriptam; quod ipse et illi nullas unquam conspirationes, colligationes vel conjurationes cum quibuscumque regibus, principibus, magnatibus, communitatibus, universitatibus aut personis aliis fidelibus vel infidelibus contra nos vel successores nostros Romanos Pontifices canonice intrantes, aut dictam Romanam Ecclesiam, seu in eorum damnum non facient, aut fieri consentient, seu permittent, etc. » Reliquæ leges iisdem verbis conceptæ sunt, quibus eas cateris Neapolitanis regibus imperatas vidimus, conditio de praestando vectigali militari trecentorum equitum cataphractorum, quorum singuli tres vel quatuor equos ducerent, diserte expressa cum eos exigeret pro recuperanda Bononia, et « pro castiganda, ut ait, et compremenda superbia, ingratitudine et inobedientia, caterisque erroribus gravibus Alfonsi ducis Ferrariae, qui bonorum a præfata Ecclesia in domum Estensem et progenitores suos, et npperime a nobis in eum multipliciter collatorum penitus oblitus et immemor, in reprobum sensum datus, velut ingratus filius contra nos et præfatam Romanam Ecclesiam dominam et matrem suam cornua erigere non est veritus, et contra quoscumque eujusvis conditionis existentes, qui dictum Alfonsum in præmissis contra nos defenderent, protegerent et tuerentur, quibus ad præsens maxime indigemus, propter eaque dictum Ferdinandum ad nobis et eisdem Romanae Ecclesie in hujusmodi necessitale equitum subsidium exhibendum enixe requirimus, etc. » Præscripta etiam est sacramenti a Ferdinandῳ et heredibus dicendi formula his concepta verbis: « Ego Ferdinandus, Dei gratia, rex Siciliae citra pharum et Ierusalem plenum homagium, ligium et vassallagium faciens vobis domino nostro domino Julio papæ II et Ecclesie Romanae pro regno Siciliae et Ierusalem ac tola terra, quæ est citra pharum usque ad confinia terrarum ipsius Ecclesie, excepta civitate Beneventana ac toto territorio ac omnibus districtibus et pertinentiis secundum antiquos fines territorii pertinentiarum et districtus civitatis ejusdem, per Romanum Pontificem distinctos, et in posterum distinguendos, ab hac hora in antea fidelis et obediens ero beato Petro et vobis domino Julio papæ II vestrisque successoribus Romanis Pontificibus canonice intrantibus, etc. » Reliqua de tuenda vita Pontificis,

non affectando imperio conjungendoque regno Neapolitano, ditione Ecclesiastica non occupanda, non incundo federe cum schismaticis vel haereticis, accepto regno Pontificiae beneficentiae referendo et similibus formulis alias altatis consentiunt. Adscripta demum est ita Diplomati dies : « Datum Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ mōx, V nonas Julii, Pontificatus nostri anno VII ».

28. His decretis Julius Gallorum regem recuperandi pristini in regnum Neapolitanum juris, quod sibi, si Ferdinandus nullis ex conjuge Gallicæ stirpis regiæ susceptis liberis præmorceretur, ut accidit, reservarat¹, spe dejicit, dissolutis, ut vidimus, pactionibus, quas cum Hispano, inconsulta Sede Apostolica, perperam confecerat : atque adeo querelas inde graves fudisse Gallorum regem in Ferdinandum, quod foederis pactiones rescindendas curasset, refert Mariana² : « Gallo, inquit, regi grave accidit Neapolitana jura ea indulgentia a se in Hispanum translata; Ferdinandi se fraude delusum, Pontificis iracundia violatum accusare vindicaturum ferro, nisi esset id decretum abrogatum, de quo ejus legatos coram Ferdinandino rege gravissime expostulavit Montione, ubi Aragonii conventus erant, diras minasque detestatus. Inani verborum sonitu nostri parum movebantur ». Exinde magis Pontifice in Gallos concitavit Ferdinandus, ut eos veluti majestati Pontificiae infensos Insubria Liguriaque deturbaret; cui amplam occasionem dabat insania senatorum Ludovici, qui impia illi consilia de abrogando Julio per conjuratos episcopos Pontificatu suggerabant: a quibus cum Ferdinandus regia gravitate abhorceret, non modo religionem suo asseruit splendori, sed et res suas vehementer auxit: quippe ex concepta in nomen Gallicum ira Julius, quo Hispanum regem præmiorum amplitudine a Gallorum feedere molitionibusque averteret, etiam veftigal nummarium, quod in regni Neapolitani jure concedendo imperatum erat, remisit, non sine rei Ecclesiastice damno; additque Mariana³ militare vectigal non fuisse a Julio remissum, ut Hispanis armis in Ferrarensim verteretur: « Eæ, inquit, leges ineunte mense Julio impositæ a Pontifice, et cardinalium collegio paulo post miliori censura castigata sunt omnino ad VII id. Augusti; remisso enim annuo vectigali et quinquaginta aureorum milibus, equum candidum quolibet triennio repræsentari salis habuere; ac quoties in Pontificia ditione bellum esset, auxiliares mitti trecentos gravis armaturæ equites, qua una e paclis antea conditionibus decidere non placuit; quoniam ea ope in bello Ferrariensi uti destinabat ». Repetendi autem ab Hispanis nummarii vectigalis

inde occasionem sumptam ait Mariana⁴, cum Carolus V a Leone X impetrasset, ut Neapolitanum regnum conjungeret imperio: « Annis, inquit, consequentibus a Leone Pontifice impetratum, ut ii reges annua septem aureorum millia penderent venia preium Carolo Augusto concessæ imperii Romani nomen cum eo regno jungendi, contra quam leges olim Andegavensis et Aragoniis Neapolitanis regibus impo-site ferrent ». Laudanus⁵ vero est a Julio Ferdinandus quod Granatense regnum expugnasset, novi orbis populos ad Christum adduceret, Neapolitanum regnum pulsis Gallis sibi comparasset, Afros contudisset, Bugiæ regnum atque Oranum subegisset, tantoque religionis asse-renda studio astuasset, ut ingentes cumulos auri anni, quod a Judeis exprimebat, amittere maluerit, quam eos in suis regnis, quæ impie-tate feedabant, tolerare.

29. *Judæi e regno Neapolitano ejecti.* — Quod ad Judæos pulsos a Ferdinandino e Neapolitano regno et in eos sacrae censuræ constituta tribunalia spectat, refert Mariana⁶; properea factos aliquos Neapolitani tumultus, sed prudenter compressos addit: « Neapoli, inquit, anni tunc tu-multus extitere plebe ad arma consternata, offensaque vehementer adversus inquisitores; qui more ex Hispania translato cœperant in ea urbe judicia de religione exercere majore seve ritate, quam mores gentis recipierent. Ii erant Andreas Palatius inquisitor, et illi adjunctus archiepiscopi vicarius. Malo commotis popu-lares frænare non licebat. Sæviente in dies motu, prorex per edictum Judæos omnes, qui ex ea gente Christianis sacris abdicatis ex Hispania non ita pridem venerant, quorum erat magnus numerus, ejus regni finibus arcuit. Exilio parando proximus mensis Martins designatus. Ea colluvione pulsa, civium ac totius provincie in veræ religionis constantia et animorum pietate satis perspecta, inquisitionis et rem et nomen minus videri necessaria, proinde cessare et amo-veri sanctum: et utique periti sæpe naucleri sævientis pelagi fluctibus quandoque obniti non audent, ventorum violentiæ cedunt. Pontifex ipse, cuius maxime dignitati inquisitores ser-viunt, ne incommodo tempore eo constituto tri-bunalis turbarent tranquillitatem gentis, auctor erat: sic populus conquievit ».

30. *Bugia, Tripolis et aliæ arces ab Hispanis captæ.* — Quod vero ad partas, non sine immor-tali laude, a Ferdinandino in Africa victorias attinet; expugnato superiori anno, uti diximus, Orano Petrus Navarrus erucesignatorum dux bellica virtute clarissimus hoc ineunte Bugiam, olim Thabracam, sitam in Numidia littore non procul a Mauritania Cæsariensis finibus, Barba-

¹ Buonacc. in Diariis an. 1503. et ex eo Guicci. — ² Mar. I. xxiv. c. 24. — ³ Id. ib.

⁴ Marian. I. xxix. c. 24. — ⁵ Lib. Bul. LXXX. pag. 352. — ⁶ Martin. I. XXX. c. 1.

rorum regiam sedem, impetu expugnavit¹; quod præclarissimum facinus Gomesius² in rebus gestis Ximenii cardinalis Toletani Africæ expeditionis auctoris narrat his verbis: « Anno in eunte sub nonas Januarii, die ob Magorum adorationem religiosissimo, Bugia urbs celeberrima a Navarro in Africa capitum, quam nonnulli Julianum-Cæsaream Iubæ quondam regiam esse putant: ea non minus Hispanis, quam Oranum infesta erat, muris altissimis antiquitatis venerande cingebatur; nam Romanam esse structuram, lapides ipsi testantur: copiosior illam et ditior populus, quam Oranum incolebat; sed minus bello exercitatus, magisque deliciis et voluptatibus deditus. Nonnulli, inter quos est Joannes Leo Africanus scriptor, minimo negotio, rege continuo cum omnibus civibus in fugam converso, captam fuisse dicunt. At ex nostris Petrus Martyr auctor est, adventu Navarri cognito, foeminas, senes, pueros, et omnem bello inutiliem multitudinem urbe a Bugianis pulsam, cæteros, qui cum rege remanserant ducentis tormentorum machinis super mœnia urbis collocatis, unde lapides ferreique globi in nostros contorquebantur, primo fortiter restitisse, regemque ipsum non contempnendo cum peditatu, tum equitatu, montem urbi adjacentem occupasse, ut majore vi ex superiori loco in Navarri exercitum irrueret: sed omnes machinarum, quæ in mœnibus collecatæ erant, jaculationes magistrorum tormentariorum imperitia irritas fuisse: qua occasione nostris loeum e navibus egrediendi esse datum, qui bene stipati et crebro scopetorum et scorpionum jactu in clivum, quem rex tenebat, processerunt. Cum ergo non mediocriter plumbeis globulis et sagittis exercitus Maurorum perturbaretur, ubi communis ventum est, et hastis atque ensibus agi coepit, vim nostrorum Mauri non tulerunt, sed ad urbem universi se recipere laborabant: Hispani perniciter hostes insecuri illis commixti urbem una ingrediuntur, eamque tandem victores capiunt ».

31. Eamdem victoriam adeo insignem ita describit hisce verbis Joannes Mariana³: « Kalendas Januarii, principio anni millesimi quingentesimi decimi, Hispani ex Ebuso solventes quinque diebus littus Africae tenuerunt: copias eo die in terram exponere adversi flatus veteuerunt. E jugis montis se rex Maurus ostentare decem millia pedites et aliquot equitum turmas secum trahens eo ad littus appropinquantes nostros, ut exseccione prohiberent, tormentis classicis, excussæ pilæ procul areuere. In terram expositas copias nullo prohibente in quatuor agmina Navarrus distribuit: eo ordine magno nisu superato monte ad pugnam festi-

nabat: quam Mauri detreclarunt præ metu in urbem regressi, mœnibus magis fidentes quam armis: sefellit ea quoque spes: nostrorum pars per latus urbis veteris desertæ a civibus, alii per superiora muro succedentes, admotis sealis brevi in urbem irruperunt: insolitus pavor civium mentes occuparat. Ita intra urbem nullo resistente in prædam aversi milites. Rex cum copiis, deserta mox urbe, per aversam portam se foras proripuit. Terruit ea victoria universam Africam eo lætior, quod Mulejus Abdala rebus turbatis e custodia elapsus qua detinebatur a palmo ad nostros perfugit: superi quos premeri instituunt, in præcepis dant. Nostri et virtute potiores et successu læti urbe egressi tyrannum ad trigesimum lapidem casta habentem denuo facto impetu compulere in fugam: nihil neque apud se remissum, neque apud illum tutum pati. Ea diligentia successuque præteritæ finitimæ civitates certatim obsequium detulere: Ferdinandi fidem patrociniumque implorantes, veniam et pacem oratum misere legatos: princeps inter alias Algerium, quæ Cirta olim Masinissæ regia a quibusdam fuisse creditur, certe Arabum lingua Gezer, hoc est, insula, vocatur. Ab ea, quam in mari vicinam littori et objectam habet, tunc modica viribus et ignobilis, hoc tempore Hispaniæ terror, nostris spoliis extorta, superbaque juxta ac clara. Algerii exemplum Tenecius rex et urbs Tedelicum secenti sunt. Ipsi adeo Mostaganæ incolæ et Tremeseñius rex nostros de pace et se dedendo appellarent. Cuncta virtute pervia fore territi barbari indicabant. Nihil, Navarro præsertim duce, arduum: leges omnibus impositæ, quibus in amicitiam fœdusque venirent. Præcipiæ erant, ut captivis Christianis sine pretio libertas esset, et veetigal honorarium singulis annis cum fide repræsentarent ».

32. Perlati Romam tantæ victoriarum nuntio, Pontifex ob amplificatam Christianam religiōnem gratias divino Numinis persolvendas decrevit, ut narrat Paris⁴ in suis rituum Diariis: « In die S. Petri in Cathedra, de mandato papæ fuit habita solemnis actio gratiarum ad Deum pro victoria habita per Catholicum regem Hispaniarum contra infideles et regem Bugiæ, sive, ut Latini volunt, Buxæ in Africa: et quidem solemnitas fuit in omnibus sicut in die Omnitum-Sanctorum anno 1510, ut supra scripsi illa die: sed in hoc plus fecimus, quia sermonem habuit reverendus pater dominus Thomas de Vulterræ, cognomento Fedra, luculentissimum et elegantissimum post missam: missam autem cantavit in Basilica apud altare S. Petri cardinalis Arborensis de festo Cathedræ cum tribus orationibus, videlicet de S. Petro, et secunda de S. Paulo, et tertia contra Paganos

¹ Paris lo. iii. p. 518. — ² Gomes, de rebus gestis Franc. card. Ximen. l. iv. Marian. l. XXIX. c. 22. — ³ Id. ib. Marian.

⁴ Paris lo. v. p. 519.

cum præfatione de Apostolis. In fine missæ data est benedictio per papam. Tum oratus, qui supra venit, et absque petitione benedictionis petiit indulgeatias, et papa prima facie voluit dare annorum septem, ut in ordinario, sed a me intelligens de more in talibus esse, quod esset plenaria, dedit plenariam». Et infra : « Papa cantavit, *Te Deum laudamus* ».

Non minus emicuit Petri Navarri virtus in tuaenda parla Bugia propugnandaque, quam in expugnanda enituerat : regem enim Bugianum quinto post mense amissam urbem recuperare molientem castris exxit¹, atque adeo obtrivit, ut nil postea hostile tentaverit, sed regno fortunisque spoliatus privatam vitam egerit : in quo bello Petrus Arias militaris virtutis, ut antea, egregium exemplum edidit, quippe qui adjuvantibus tantum quinque militibus Barbarorum scalas admoventium assaultus horis octo sustinuit propulsavitque. Increbrescere inde magis Navarri gloria, ejusque terror per Africam circumferri coepit, hisque successibus elatus Tripolim Barbaris eripuit, ut idem narrat Gomesius² : « Sexto, inquit, kal. Augusti Tripolis per Navarrum capitur, ejusque urbis præfectus una cum familia captivi Messanam in Siciliam mittuntur, etc ». Addit ex eo lato nuntio non modo Ferdinandum ac Ximenium, sed etiam Pontificem et cardinales ingens gaudium perceperisse, atque aliquot dierum supplicationes decrevisse : regis autem Catholicæ magnanimitatem, Hispanam virtutem, et cardinalis Ximenii præstantiam collaudatam, quem omnes harum rerum suasorem et perpetuum apud regem impulsorem cognovissent : ejus sane exempla imitari debent cardinales, qui aliquando apud reges summum gratiae apicem nanciseuntur, ut eos ad religionis amplificationem excitent. Confirmat Gomesii dicta Paris de Grassis, qui ritus in ea publica lætitia et celebritate servatos ita describit³ :

« Sanctissimus dominus noster his diebus, audita victoria per regem Hispanie parta contra infideles et regem Tripolitanum, quod cedit ad maximum Christianitatis augmentum et decus, exultavit admodum, et jussit quod hodie, quod est festum S. Laurentii fieret publica lætitia in Urbe per omnes tam de clero quam de populo : et factæ sunt processiones per universum clerum ab Ecclesia S. Jacobi Hispanorum ad Ecclesiam S. Laurentii in Damaso ; quoniam ipsi sancti ambo Hispani fuissent, et processio ipsa per triduum duravit : omnes etiam Urbis officiales similiter affuerunt hæ sola die (nimisrum S. Laurentii,) in omnibus sicut in die Corporis Christi : ipse etiam Pontifex cum collegio sacro adiit ipsam Ecclesiam cum omni

devotione, et ibi missam audivit ». Et infra : « Collectæ sive orationes cantatae in missa ante Epistolam et post communionem hæ sunt, videlicet : *Omnipotens sempiterne Deus, qui sancti tui nominis hostes mirabili virtute confundis, in te fidelium exaudi preces et vota; ut qui terrenos hostes tua potentia contrivit, cœlestis triumphi gloriam consequatur.* Secreta fuit hæc videlicet : *Oblatam tibi hostiam, Domine, propitijs suscipe, et quos tantæ victorij præmiis hilarasti, cithis exortos ad æternæ salutis gaudia venire concede.* Post communionem vero hæc fuit : *Deus, qui fideles tuos divini semper numeris largitate largificas, concede propitijs, ut quidquid ab Unigeniti tui religione alienum superest, per hujus virtutem sacramenti, te tribuente, purgetur. Per eumdem Dominum nostrum, etc.* ».

33. Communita Tripoli, Petrus Navarrus obiacentes Africæ insulas subigere decrevit, ne ex iis Barbari ad maritimas excusiones agendas erumperent : verum nostri imprudentia sua magnis calamitatibus se involverunt ; cum enim in perustam ardentissimis solis radiis Gerbam, alias Menengem, exente Augusto, non expectata mitiore tempestate descendissent, plures siti exaruerunt, ut narrat Gomesius⁴ : « Minimo, inquit, negotio eam insulam in potestatem suam redacturus Navarrus fuerat, nisi Garsias a Toleto Albani reguli major natu filius, fortis animi et magnæ spei juvenis, sub procinctum ipsum adveniens infesta et immatura morte Navarri consilia prorsus intervertisset : Navarrus enim solis declinationem expectandam omnino censebat ; erait enim sub extremum Augustum dies divo Augustino sacer, nostris tamen ater et nefastus : Lothophagi quid hora diei ferventissima futurum esset prævidentes, situlas, aheneos, ureos, et alia id genus vasa hauriendæ aquæ accommoda funibus appensa sitibundis juxta puteos apposuerunt, ut aquam morte emerent ; siquidem dum æstuantum præcordiorum rabiem aquæ haustu extinguere certatim laborant, quamvis ex insidiis prodeuentes Mauri equites in corpora eorum undique saevirent, nullis vulneribus inflictis ab aquis depelli poterant, nec ullum mortis genus recusabant : miserandum sane spectaculum, ipsisque etiam trucidatoribus horrendum. Circiter quatuor millia egregiorum militum cum suis tribunis et ducibus, pauci ferro, siti complures et arenosæ terræ voraginosis specubus, ut Marly scribit, submersi perierunt. Si qui autem ad naves se receperunt, eadem semper fortuna persequebantur, cum nihil humoris quod haurirent invenissent, ferme omnes siti sunt enecti ». Levior fuit alia clades antea X kal. Marlias accepta in Chersonia insula, in qua transflue eisdam illatam sibi a Vianello duce injuriam

¹ Gomes. I. iv. ubi sup. — ² Gomes. I. iv. Sur. Lar. I. xxiv. c. 24. Aug. Just. I. vi. — ³ Paris. to. v. p. 580.

⁴ Gomes. I. iv. in fine. Marian. I. xxix. c. 23.

ulcisci cupiditatis proditione quadraginta crucifixi signati a Mauricis pastoribus noctu oppressi occubuerunt. Porro cum Gerbiana clades ad Ferdinandi aures pervenisset¹, illuc validissimam classem instruxit, Africæque vastitate dolore delinire constituit. Ut vero is bellicus apparatus non in Afros, sed in Gallos Julium Pontificem infestantes versus sit, dicitur inferius. Interea Mauri collecto maximo exercitu, in quo equitum ad quinque millia, peditum supra sexcenta millia fuisse memorant, Salinium urbem Mauritaniae Emmanueli regi contributam tertio decimo die Decembris obsidione cinxere, atque validissimis impressionibus in discrimen adduxere. Praerat urbi Ataidius vir bello egregius, qui ante multis eruptionibus excursionibusque Mauros longe lateque exterruerat : tanta autem virtute barbaricos exceptit impetus, ut immannem eam multitudinem ab oppugnatione depulerit, cuius extrema et ignava agmina ferro carpsit.

34. *Urbs et insula Goa ab Albuquerquo recuperata.* — In India hoc anno Alfonsus Albuquerqui prorex ad constabiliendum Christianum in iis Orientis oris, quas ducentis ante annis Arabes Mahometica superstitione inficere coepérant, imperium, subacta Goa futura illius sede firmissima jecit fundamina; adeo ut exinde altioribus radiebus Lusitana potentia detixa fuerit, nec de pipere, caryophyllis, cinnamomo in Occidentem advehendis, sed de subigendis infidelium regnis, ac innumeris populis ad Christum traducendis eruendisque ex dæmonum servitute nobiliores curæ susceptæ fuerint. Viguerat olim Goæ Christiana religio, ut ex effossa in ruinis cruce ænea constituit: sed tum penitus extincta erat, partimque Mahometica pestis, partim idolatria in ea inoleverant; cum divino munere evangelica iterum luce feliciter collustrata est, posteaque remotissima regna veritatis radiis perfudit. Describit illam hisce verbis Osorius²: « Goa est insulæ et urbis commune nomen; fluvius ingens in duas partes in mare influentes divisus insulam efficit: ambitus illius millia passuum circiter viginti tria continet. Urbs erat cincta muris et munita turribus, et tormentis permultis atque variis instructa, aedes amplæ, cœli temperies et regionis amenitas, et portus securitas multos mercatores invitabat, ut libenter in ea domicilia collocaerent. Emporium erat valde frequens et opulentum: vigebat in ea armorum studia, multique milites partim equites, partim pedites Zabaimi stipendiis alebantur: vestigiis namque patris insistens omnes, quos in bello virtutis specimen præbuisse noverat, ad se congiariis uberrimis alliebat. Insula multo majorem, quam pro illius magnitudine hominum multitudinem

sustentare potest; est enim densis arboribus valde fructiferis vestita, abundat variis frugibus, pecora innumerablem nutrit, variaque alimenta profundit, et aquas multas atque perennes habet: templo ritu Mahometano erant maximis sumptibus ædificata, et proventibus etiam, quibus sacerdotes alerentur, opulenta ». Interjectis nonnullis, ut Goa ob principis Zabaimi absentiam et contrarias Mahometanorum Idololatrarumque factiones ad deditiæ mihi servitulis spe atque illecebra pellecta sil, subdit³:

35. « XVI Februarii anno salutis MDX, Albuquerqui in urbem ingressus est (prætulisse pietatis causa crucis vexillum Dominicanæ familiae aluminum addit Maffeius⁴); orbis et arcis et munitionum omnium et armamentorum possessionem nomine regis Emmanuelis occupavit, fidemque a civibus accepit, eos fore semper imperio Emmanuelis obsequentes, neque ab illius unquam fide discessuros. Erant in mœnibus et armamentis quadraginta ingentia tormenta ex ære facta, e minoribus incredibilis multitudine, maxima pilarum et tormentarii pulvris vis, et reliquarum munitionum tanta copia, ut admirationem commoveret. Erant in statione navalí naves maximæ quadraginta, celoces sedecim, et longæ naves quamplurimæ. Erat præterea in Zabaini stabulis non mediocris equorum, qui fuerant a Perside et ex Arabia adveuti numerus. Ad has commoditates accedebat varius et multiplex commeatus. Albuquerquius ne urbs tantæ celebritatis parum firmo præsidio muniretur, in ea hyemare constituit ». Dum urbis statum temperando dabat operam, plures illius gloriæ invidi similitates cum eo gerere, ipsumque deserere coeperunt: quo cognito Zabainus contracto fortissimo exercitu Goam advolavit, cumque alveum fluminis mobilis obstruere aggressus esset, coegit Albuquerquium⁵ ut inde discederet: qui tamen recenti Lusitana classe et aliis auxiliis confirmatus Goam repetiit, eamque impetu receptam constituit caput Christiani in Indiis imperii: cuius in futuras aetas propagandi causa Lusitanos milites ad Indicas mulieres baptismo rite expiatas connubio sibi jungendas propagandamque prolem in Christi cultu et militari arte educandam, attributis illis agris collatoque dotali auro incitavit, fovitque tanto studio, ut hos generos, despontas barbaras filias vocaret. Partam autem divina ope tantam victoriam religiosis amplificationi admodum opportunam conspicuis argumentis constituit, que Petrus Maffeus historiæ mandavit his verbis⁵: « Si unquam alias, tum ulique fortibus cœptis affuit Deus, quandoquidem tantus e prioris belli memoria

¹ Jones, I. v. — ² Osor, lib. VII.

³ Id, eod. I. VII. Barros, dec. 2. I. v. c. 3. — ⁴ Maff. I. IV. — ⁵ Jo. Barros, I. v. c. 4 et 5. Osor, et Maff. ubi sup. — ⁶ Barros, c. 8, 9, 10 et 11. — ⁷ Maff. I. IV. in fin.

terror non oppidanos modo, verum etiam exteros invasit, ut licet ab omnibus rebus essent paratissimi, tamen præ metu vix mente animo que constarent. Duo primum castella sub ipsum classis introitum a custodibus Lusitanicum horreribus ferrum exemplum deserta : inde Albuquerius, directis in frontem ex urbe tormentis nequaquam exterritus, descensione faeta, multis simul partibus oppidum oppugnat, neque ita magno certamine superatis munitionibus, cum intra moenia sese Mahometani recipierent, permixti fugientibus Lusitani pariter irruunt, et omnibus viis armatos juxta et inermes eadunt. Atrox maxime prælium ad areem fuit, dum fidèles aliquot ex Idaleanis familia regias aedes pertinaci tueruntur pugna : sed iis demum in vestigio trucidatis, turpem in fugam cæteri omnes effusi, alii ad aquas compulsi vel obtruncantur in littore, vel degravantibus loricis vulneribusque merguntur, maxima pars per agros insula tota dispersi. Ita Albuquerius incredibili felicitate rursus urbe potitur VII kal. Decembris, quo die D. Catharinæ sacra natalitia celebrantur. Finito jam prælio, cum tribus peditum millibus Timoia (erat is dynasta barbarus fœderatus) supervenit serius omnino, si rem confec-tam spectes : cæterum ipsius victoriæ celeritas (non plus sex horis pugnatum est) socium ab omni vel negligentia vel perfidiæ crimine vindicavit : quod equidem divinitus crediderim factum, ne scilicet e Christiana victoria, et singulari Dei beneficio parta, quidquam Ethnicus homo sibi decerperet. Dimissi dein circum insulam equites ad Mahometanos et latebris eruendos, magnam denuo stragem dedere. Ita variis cladibus absunta septem circiter hostium milia, e Lusitanis, quod credi vix possit, desiderati non amplius quadraginta.

36. « Post hæc Albuquerius ad firmandum Emmanuelis nomine imperium toto pectore incubuit, ac primum defectionis auctoribus exilio et bonorum proscriptione damnatis, perfidiæ civitati ex ipsamet Idaleanis formula vectigal indexit : dein ad sobolem in usum militiae propagandam saero fonte expiatas Indicas puellas cum Lusitanis in matrimonio collocabat, fovebalque omni genere charitatis. Tum adversus imminentis belli pericula refecti celeriter muri turesque, et arx ipsa novis propugnaculis aucta. In id opus, dum idolorum fana, et sepulchra ethnicorum, et alia ædificia diruuntur, in domus cuiusdam parietinis æneum crueis pendente Christo simulachrum apparuit, evidenti plane argumento, in iis olim regionibus non modo Christianam fidem, sed cum ea salutarem quoque usum imaginum (quem recentes isti scilicet pietatis antique assertores, ac divinæ voluntatis interpres funditus extirpare conantur) ex Apostolica traditione viguisse : magnum vero Albuquerius et boni omnes inde gaudium perce-

pere, præsagientibus animis, eam urbem Ecclesiastique principem Indicæ religionis aliquando futuram. Itaque signum illico purgatum, nec sine lacrymis et cum solemni pompa et apparatu, pro ea qua tum suppetebat copia, extracto super Christianorum templo illatum a saecordibus, atque ad Emmanuelē deinde, talium rerum plus multo quam auri gemmarumque silentem, minoris amplissimi loco transmissum est ». Magno illi de Christi e cruce pendentis inventa effigie arguento addit aliud Joannes Barrosius¹, nempe inventum publicum monumentum ejusdem donationis ab rege Mantrasar Bisnagæ regis fiduciario facte ad alendos sacerdotes, quæ in judicium prolata est anno MDXXXII, atque annis centum et quadraginta uno ante incisa metallo fuerat : ex qua fidei Christianam in Goensi agro floruisse constabat, siquidem ab his verbis ducebat exordium : « In nomine Dei creatoris trium orbium cæli, terræ, lunæ, et siderum, quem nos adoramus, ad ejus similitudinem facti sumus, ille est, qui nos sustentat, ille plures gratias elargitur, in eum credo, qui amore sui populi voluit in hoc mundo carnem humanam induere, etc. » Propagatam autem fidem in iis oris non modo a S. Thoma Apostolo, de quo solo Indicarum rerum scriptores meminere, verum postea a Prædicatoribus et Minoritis legatis ad gentes a Romanis Pontificibus, eosque per Indiam et alia vasta Tartarorum regna Evangelium disseminasse ante funesta schismatis tempora, vidimus. Pergit Malfeus : « Neque hui tantum signo acceptam eam victoriam Lusitani ferebant, quod ejus ope quodammodo introducti in urbem fuisse viderentur, sed etiam D. Jacobi Apostoli Hispaniarum praesidis evidenti auxilio, quod amissa iterum Goa Barbari sine fine requirerent, quisnam esset egregius ille dux punicea cruce et fulgentibus armis insignis, qui tantam edidisset stragem, et Mahometanas phalanges Christianorum paucitati cedere coegisset. Neque Albuquerius cælestis promeriti immemorem sese ostendit ; siquidem pietatis causa inclusum vermiculati operis auro scipionem cum capulo ex pyropis et margaritis, et bombycinum petasum addito aureo gemmatoque conchilio, itemque pertusos in linea globos aureos (ea peregrinantis olim Apostoli insignia sunt) in palmulano Jacobæ militiae contubernio (qui locus Olyssipponensis agri notissimus est) ponit jussit, ac deinde moriens Compostellano ejusdem Apostoli templo terræ Galliacæ pensilem ingentis formæ lychnuchum argenteum cum perpetui luminis alimento legavit ». Hæc Mafeus.

37. *Missi sacerdotes ad Congense regnum.* — Subdit² auctor eodem ferme tempore missos e Lusitania evangelicos præcones ad fidem in

¹ Barros. dec. I. l. v. c. 4. — ² Id. ib.

regno Congi amplificandam, ne non artifices ad tempora divino Numinis ponenda : « Cirea, inquit, id tempus, quo haec in India gesta sunt, Emmanuel duodecim fratres caeruleos, ut appellant, e Lusitania in Congum una cum architectis et fabris, et splendido sacerorum apparatu, et liberali viatico destinavit, ut novum templum vero Deo extruerent ornarentque, et erudiendis porro ad pietatem incolis, et augendae per Baptismum Ecclesiae sedulo insistere. Princeps ejus legationis ex eadem familia fuit Joannes Marianus insigni virtute ac pietate vir. Omnes ab Alfonso rege sanctissimo (illum ante Christo nomen dedisse vidimus) per quam benigne et honorifice accepti, eodemque rege vel in primis adjuvante per aliquot deinceps annos in Catholica religione promovenda egregie operam posuere : cumque ex facta divini verbi semente aliae subinde atque aliae segetes ad messem inalbescerent, supplementum in easdem regiones ab Emmanuel sapientia deinde submissum est ».

38. *Prussia et Livonia infestatae a Moschis et Tartaris : Poloni ab omnibus derelicti cum Turca inceunt pacem.* — Ad Septentrionem Prussiae ac Livonia a Ruthenis et Tarlaris variis irruptionibus infestatae sunt : ad quos relundendos Theutonici equiles a Pontifice oblinuere¹, ut indulgentiarum praemia Germanis proponerentur, qui vel saera arma sumerent, vel stipem in belli sumptus erogarent. Irrupere etiam in Lituaniam Tartari, ac ad Vilnam infesta signa extulerunt ; et antequam Christiani exercitum conflassent, ingentem hominum armentorumque multitudinem abduxere² : cuius populationis successu elati in Valachiam erupere, miserandasque ei clades intulere : dum vero Valachi collectis raptim exiguis copiis imminerent, in trajectu annis Tyræ Praecopensis Tartarorum Cæsaris filius cum aliquot Barbarorum milibus, ne non pluribus captivis aquis mersus periit : initioque Tartaros inter et Valachos certamine, Valachi ob copiarum imbecillitatem partim cæsi, partim fugati sunt.

39. Quod ad Polonicas res attinet ; facta sunt Sigismundi novi regis auspiciis nonnulla colloquia de expeditione communis Germanorum, Polonorum, Bohemorum Hungarorumque apparatu confiencia in Bajazethem Turcarum imperatorem tradit Jodocus³ : « Maximiliani, inquit, legatis apud Craeviam præstolanibus, die vi Januarii, Jacobus Piso, vir doctus, a Julio II Pontifice maximo ad Sigismundum legatus missus, Cracoviam venit. Hujus legationis suum fuit ; quod Romanus Pontifex tolius ferme Europæ principes ad pacem revocassel, ac ea arma, quæ jampridem in domesticam cladem sumpta essent, ad Christianæ reipublicæ hostem

ferre statuisset : quare et Sigismundum per fidem adhortatus, ut domi consilio rebus pacatis copias Wladislao jungeret, atque ex Hungariae, Bohemiae Poloniæque regnis legionibus propriis in Thraciam bellum moverent ». Addit rei tam arduæ et ancipitis deliberationem ad ceteros Petrikovienses extractam, missumque regium administrum ad Wladislauum Hungariae regem, ad conferenda de Turco bello consilia, ut Pontifici responderetur : interea meuse Martio prædicti Bajazethis oratorem accessisse Craeviam, deque fœdere, quod cum parente et fratribus Poloniæ regibus ictum fuerat, instaurando Sigismundum postulasse ; alque ita cum poslea Achilles de Grassis legatus Pontificius ad Posnanienses conventus accessisset, omnique studio anniteretur, ut Poloni et Hungari crucifixata vexilla in Turcas attollerent, auditus non est : « Dum rex, inquit, et senatus eam expeditionem nihil firmitatis habere censerent, non ex regni usu fore cum Turca negolium facere decreatum est. Accessit ad hoc quod jampridem Turcarum imperator Sarmatis juramentum transmiserat, contra jus gentium esse visum, si Poloni etiam ethnico principi fidem violarent. Sed hoc quoque ingens periculum fuisset Turcarum arma ab alienis bellis avocare, et in propria viseera convertere : ubi, si victoriæ Deus favisset, omnium principum Episcopalis summe eleganterque congratulatum fuisset ; sed et summi præsulis benedictio Apostolica non defuisset (haec quondam Wladislao ante Warnensem pugnam acciderunt) verum si armis res inferior fuisset, sero auxilia a Romano Pontifice querenda, qui ea ælate totam Italiam bellis periculisque commiscebatur ; atque hinc forte supremum auxilium fore, si Sarmaticæ res desperdite apud Romanos lugerentur. Hæc dum in senatu forte altius repetita fuere, Turcis fœdus servatum est ; atque Achilles a rege honoratus donatusque in fine Seplembbris Polonia excessit ». His aliisque verbis Poloni significarunt, nolle solos sese discrimini offerre ; nec tamen rei Christianæ et religioni defuluros, si Pontifex aliisque principes arma cum ipsis adversus communem hostem vertenda conjungent, nec verbis, sed ferro rem gererent.

40. *Eucharistia transfossa a Judæis divinitus integrâ remanet ; unde Judæi a Marchia Brandenburgensi depulsi.* — Edilum est hoc anno insigne prodigium in principatu Brandenburgensi, quo et Christi in Eucharistia præsentia, quam paucis post annis heretici impie pernegaturi erant, confirmata est, justaque ulla districta in Iudeos, qui livore et odio vetere in Christum effterati, carnificinam in Eucharistiam exercuere, quare merito supplicio affecti sunt, ut hisce verbis narrat Trithemius⁴ : « Anno præ-

¹ Nic. Bas. in Append. Naucl. Trith. Chron. Spanhei. Mulus l. xxx. — ² Jodoc. a Ludov. Decius hoc ann. in Sigism. — ³ Id. ib.

⁴ Trith. in Chron. Spanhei.

notato **xix** die mensis Julii Joachim Brandenburgensis marchio omnes in principatu suo Judeos cepit, ex quibus triginta octo fecerunt comburi, et baptizatos duos capitibus truncari; propterea quod sacramentum Dominicorum Corporis a quodam perfido Christiano, qui cum eis fuit exustus pro novem grossis emissent, et crudeliter martyrizassent, puncturis sanguinem stillantibus: reliquos tamen ejusmodi criminis innocios abire permisil ». Idem prodigium ac facinus suis instructum circumstantiis accuratissime describit Nicolaus Basilius⁴; additque Judeos caplos confessos esse, aliquot infantes Christianos ab ipsis Christi odio crudelissime laniatos fuisse; eius verba repetenda visa sunt: « Anno prænotato, die Februarii sexta, intempestæ noctis hora circiter vigiliam secundam, homo quidam sacrilegus nomine Paulus Form, patria Pomernus, et incola Pernangiensis sub ditione Joachimi marchionis Brandenburgensis principis electoris in villa, que vocatur Knobloch, Ecclesiam furtive introivit, atque eibarium perfringens, capsellam, in qua venerabile sacramentum Eucharistiae reconditum servabatur, deauratam eum hostiis et particulis duabus consecratis, altera majori, altera minori furatus est. Sequenti autem die furti pretium existimans monstratile eum particula una Judeo cuidam emendum obtulit, nam antea particulam alteram indignus furcifer deglutiverat: Judeus vero capsellam sive monstratile considerans: Majus, ait, et multo esset charius quod his inclusum fuit vaseulis, quod si portasses digno pretio redemissem. At sacrilegus ille execratus malitia de sinu alteram extrahens hostiam Judeo appretiandam tradidit. Verum Judeus appenso vili pretio novem grossis, quorum triginta duo florenum Rhenensem faciunt, Domini et Salvatoris nostri corpus sub sacramentalibus speciebus velatum ab iniquo venditore emit. Ut enim actum sit, mordet reum seclusus commissum, timetque semper sæva et perturbata conscientia. Fugit mercator iniquissimus ad Wendos, ubi fama prævolante factum omnibus innotuit. Reversus tandem ad propria sacrilegus captus atque in torturam positus crimen confitetur, ac rei gestæ ordinem reicit. Judeus vero, qui Dominicum Corpus emerat, ad nudam superpositum mensam pugione sèpius vibrato transformare tentabat: sed Deo volente inter tot punctio-

nes hostia permanxit integra: quod videns malitia execratus Judeus in furiam actus dixit: Si tu es Christianorum Deus, manifesta te in nomine dæmoniorum; quo dicto citius in tres seissa partes particula sanguineo per circumferrantiam immaduit rubore. Exterritus Judeus particulas panno involutas per mensis spatium apud se tenuit, ac deinde duobus aliis in Brandenburg et Stendel morantibus singulas particulas transmisit, tertiam vero apud se retinuit, quam secundo pugione mensæ superpositam transfixit, adeo ut sanguinis guttulae visibiliter defluerent. Consternatus animo Judeus, quippe qui factum prodi miraculo timebat, particulam absumere tentabat, sed non potuit: dein in aquam projecit, sed enatate cœpit: tertio in ignem projecta semper integra et illæsa permanxit.

41. « Postremo appropinquante solemnitate paschali, subinceritos et azymos panes Judeus coxit, quibus particulam commiseens formata in modum azymi panis massula in furnum projecit; quæ tamen e furno alioquin subobscuro et tenebroso, sed jam tunc luminoso in Judæi faciem prosilit, unde perterritus Hæbraeus massam eum particula alteri eidam Hæbraeo transmisit: in carcere autem venditore detento, eum res ageretur in propatulo, jussit Marchio detineri omnes Judeos per Marchiam commorantes, apudque Ursulum, hoc est Berlin, vinculis mancipari: ad torturam vero expositi confessi sunt post plurima seelera intra pauculos admodum annos septem Christianorum infantulos acubus et puncturis occidisse. Igitur decima nona die mensis Julii, productis in medium perfidissimis Judeis numero triginta octo, demptis duobus principioribus, atque relectis publicis eorumdem confessatis, lata in eos sententia igne sunt concremati, duobus illis duotoribus in supremo loco incendi positis. Fuere et alii tres, qui Baptismi sacramentum reepperunt, quorum duo sequenti die capitibus truncaatis mortis debitum exsolverunt: tertius vero multorum precibus vitæ donatus monasterium fratrum Minorum apud Ursulum intravit. Traditor autem ille Paulus post corporis dilanitionem ferramentis ignitis, rogo seorsum impositus juxta seabinarum sententiam in cinerem est resolutus. Proscripti fuere tum omnes et expulsi per Marchiam Judæi cum omnibus bonis, et ne unquam redirent sub mortis interminatione interdicti ».

⁴ Nic. Bas. in Append. ad Nael. Laur. Surios in Addit. ad Chr. Nael. Tilman. Bridembach. coll. I. 1. c. 31.

JULII II ANNUS 9. — CHRISTI 1511.

1. Maximiliani et quorundam cardinalium argutia pro celebrando in Julium conciliabulo. — Ineunte anno humanæ salutis millesimo quingentesimo undecimo, decima quarta Indictione, Maximilianus Romanorum rex, quem nonnulli scriptores accusant Pontificatum conjungere imperio meditatum, transfugarum aliquot cardinalium Gallorumque consilia secutus, conflando novo schismati occasionem præbuit, iratus quod Pontifex optime meritam de Ecclesia et Christiana religione Venetam rempublicam adversus reges in ejus excidium conjuratos tueretur, nec vectigales illius urbes in provinciam Germanicam redigendas curaret. Factiosorum itaque impulsus consitiis fixit his de causis¹ ad creandos oratores pro conciliabulo in Julium II provehendo permotum fuisse : « Conspicentes immensas calamitates, quas universa res publica Christiana et ipsa nostra sancta mater Ecclesia ubique patitur, ex quo et decrementum orthodoxæ fidei, et incrementum omnium malorum subsequitur, et in dies major confusio in omnibus rebus, ac belta intesta inter Christianos oriuntur, et effusio sanguinis Christiani : ad quae cum non videamus aliud remedium, quam quod juxta sanctorum Patrum instituta Concilium et congregatio universalis fierent, ut ibidem communii concilio possit omnibus commode provideri : expectantes igitur dictum Concilium debere indiei et convocari per beatitudinem Pontificis, et reverendissimorum dominorum S. R. E. cardinalium, ac alias prælatos juxta ordinationem Concilii Constantiensis, et votum ac debitum eorumdem, cessantibus ipsis, ne et nos ab omnipotenti Deo negligentiae redarguamur, noluimus nos cessare; cum illis negligentibus nos tanquam imperator et ejusdem sanctæ matris Ecclesiæ advocatus et protector, et quantum in nobis est, subvenire his tantis necessitatibus teneamur ».

At hæc jactari patebat frustra, cum ipse a

Pontifice de inferendo Turcis bello restituenda que Græciae religione, neenon Concilio ea de causa convocando legalis litterisque extimulatus in iis omnibus segniter se gessisset : concitato autem Italico bello, urbes quas in potestatem suam redigere conabantur, strenue a Venetis defendi graviter molesteque ferebat; ac si qua illum Constantiensis Concilii sancta asserendi pietas tetigisset, illam tot jam ante annis debuisse expromere. Nec minus inanis erat fucus, quo subdidit se opis ferenda Ecclesiæ desiderio teneri, cum factiosi cœtus perniciem, non opem allaturi dignoscerentur. Addegit etiam decerni oratores, qui a Pontifice et cardinalibus poscerent, ut Concilium indiceretur. At ii suo apud Pontificem munere, ut parerat, perfuncti non sunt, sed apud transfugas, et paucos numero et schismatis crimine suspectos de conciliabulo cogendo egere. Consignatum est Caesareum Diploma hac temporis nota : « Datum in oppido nostro Triburgi die xxv mensis Januarii anno Domini m̄x, regnum nostrorum Romanorum xxv, Hungariae vero xxi ».

2. Pari modo xv Februarii die concinnatum est Ludovici Francorum regis edictum¹, quo decretum Constantiense de frequenti Conciliorum celebratione non servatum questus objecit acerbe Julio, violatam ab eo nuncupati in concavi de colligendo excurrente biennio Concilio jurisperandi religionem; offendit ejus criminibus fideles : Ecclesiæ componendæ spem nullam affulgere : tum discepit ex Basileensium schismaticorum placitis ad Pontificem Concilii congregandi jus non spectare; maxime cum cardinalium senatus voluntatibus ab eo dissideret : nec Pontificio affixi lateri liberi existimarentur, vel Concilio celebrando operam daturi. Denique falso conclusit gerendum morem iis cardinalibus, qui Mediolanum transfugerant, solemnisque episcoporum conventus celebrari expecebant. Tanta assentatorum aures

¹ Ext. apud Acta conciliab. Pisani. p. 22.

¹ Ext. in Actis conciliab. Pis. p. 24.

obsidentium vis fuit, ut præstigiorum instar, gravissima quæque flagilia veluti virtutes illi objecerint: Ludovicum tamen regem ingenue fassum aiunt hanc dolo tragœdiam a se excitatam, ut Pontifici infenso negolium facesseret.

3. Delusi suis cupiditatibus Bernardinus episcopus Sabinensis, Guillelmus episcopus Praenestinus, et Franciseus tit. SS. Nerei et Achillei cardinales, Maximiliani Cæsaris et Ludovici Gallorum regis, cui Scotus et Navarrus addicti erant, fulti studiis, xvi die Maii indicendi Concilii non ad sedandos Ecclesiæ motus, sed novos excitandos auctoritatem sibi arrogarunt; utque temerarios ausus colorarent, conceplas in conelavi a Julio et cardinalibus pacliones¹ evulgarunt. At ex iis minime probabant congregandi Concilii auctoritatem ad ipsos pertinere. Paclionum illarum hæc princeps est: « Vovebit, (nimirum novus Pontifex), intra biennium a creatione sua illud, (nempe Concilium), indicere, et cum effectu incipere in loco libero et tuto, determinando per eum et duas partes reverendissimorum dominorum cardinalium per calculos, nisi evidentissimum impedimentum obstititerit, quod a duabus partibus dominorum cardinalium per suffragia judicetur ». Addidere nuncupati a Julio renuntiato Pontifice sacramenti formulam: « Juro observare, adimplere in omnibus et per omnia pure et simpliciter et bona fide, realiter et cum effectu perjurii et anathematis, a quibus nec me ipsum absolvam, nec absolutionem alicui committam ». Huic conjunxere aliud ante electionem ab ipso et aliis conceptum jusjurandum: « Si forsitan, quod absit, aliquis nostrum ad Pontificatum electus, ut præfertur, prædictis aut prædictorum alicui contraveniat, tanquam transgressor voti ac fidei præstite ac perjurus, tanquam etiam perlubator et scandalizator Ecclesiæ et totius Christianitatis habeatur et reputetur; et ex nunc dat et concedit facultatem et potestatem duabus partibus collegii congregandi Concilium generale ». Hæc porro conventa et alia similia, quibus humana fraude Pontificia auctoritas labefactatur, iniqua et irrita esse ex sanctione² Innocentii VI demonstratum est; quandoquidem polestas Petro et successoribus a Christo concessa nullis cardinalium in conclavi congregatorum artibus infringi abrogari potest; nec petita de ambiguis Pontificibus exempla ad non ambiguos detorqueri posse jam ante ostensum est. Carvajalius itaque ac socii ad alios dolos configerunt.